
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  08:30 do dia 13 de Fevereiro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro
(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual contração de empresa para locação 
de ônibus, vans e micro ônibus para serem utilizados no transporte escolar do município de Rio Maria-PA (Repetição 
do Objeto). O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos 
legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, 
munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME.......................... 04.801.096/0001-48

JOSÉ LUIZ NOLETTO SOARES                                C.P.F. nº 715.024.162-04

MRV TRANSPORTE LTDA EPP...................................... 15.145.598/0001-84

GUINHERME DOS SANTOS VIEIRA                             C.P.F. nº 001.206.162-03

Observação    A EMPRESA ETE PRESTADORA DE SERVIRÇOS QUESTIONOU QUE A EMPRESA MRV

              TRASPORTE LTDA EPP  NAO  CUMPRIU  COM  O  ITEM  29.1  LETRA  F  DO

              INSTRUMENTO CONVOCATORIO QUE  TRATA DA COMPROVAÇÃO DE 50 POR CENTO

              DAS QUANTIDADES DE LINHAS LICITADAS, ATRAVES DE COPIAS DO IPVA DOS

              VEICULOS ATUALIZADAS.                                             

                                                                                

Observação    FOI SUSPENÇO A  SESSÃO  PARA  QUE  O  PREGOEIRO  E EQUIPE DE APOIO

              CONSULTAR - SE  A  ASSESSORIA  JURIDICA,  PARA  O  ENTENDIMENTO DO

              QUESTIONAMENTO APRESENTADO PELA EMPRESA ETE PRESTADORA DE SERVIÇOS

              LTDA - ME,A ASSESORIA JURIDICA ENTENDE QUE A JUNTADA O COMPROVANTE

              DE PAGAMENTO DO   IPVA  COMPROVA  QUE  A  EMPRESA  ENCONTRA  -  SE

              ATUALIZADA COM O  ORGÃO  FISCALIZADOR,  QUANTO  A  DOCUMENTAÇÃO DO

              CERTIFICADO DE REGISTRO  DE  LICENCIAMENTO  DO VEICULO TIPO ONIBUS

              PLACA PGI-9619 ENCONTRA  - SE EM NOME DA EMPRESA AUTO VIAÇÃO GLOBO

              LTDA CONFORME CONSULTA   FEITA   NO   SITE   DO  DETRAN-PE,  DANDO

              SEGUIMENTO PARTI PARA  FASE DE PROPOSTA APLICANDO - SE O ITEM 29.4

              DO EDITAL, A EMPRESA MRV LOCAÇÃO.                                 

                                                                                

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO: FORMI     

               GA À RIO MARIA                                                   

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           325,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           323,370 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            323,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:26:46.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            320,000   

                                                                                

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            215,000   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:22:04 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:22:07 

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00001  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 14:22:09.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO: RAIZA     

               L À RIO MARIA                                                    

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           585,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           582,070 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            580,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:28:30.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            570,000   

                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            387,000   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:23:16 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:23:19 

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00002  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 14:23:22.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO:VALE D     

               A SERRA À VILA BETEL                                             

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           485,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           475,470 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            470,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:29:45.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            460,000   

                                                                                

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            326,800   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:24:35 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:24:39 

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00003  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 14:24:42.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO: COLON     

               IA 22 À RIO MARIA                                                

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           728,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           724,160 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            720,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:30:49.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            710,000   

                                                                                

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            600,000   

                                                                                

Rodada:    4  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            500,000   

                                                                                

Rodada:    5  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            481,600   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:25:60 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:26:03 

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00004  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 14:26:06.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00005 - LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO: COLON     

               IA 21 À RIO MARIA                                                

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           520,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           517,400 *   

                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            517,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:31:52.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            510,000   

                                                                                

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            344,000   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:26:50 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:26:55 

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00005  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 14:26:58.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00006 - LOCAÇÃO VAN/ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO: GLEB     

               A DUITÁ À VILA BETEL                                             

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           455,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           452,720 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            450,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:34:13.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            440,000   

                                                                                

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            301,000   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:27:45 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:27:48 

                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00006  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 14:27:51.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00007 - LOCAÇÃO VAN/ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO: DUAS     

                VENDA À VILA TUPÃ                                               

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           585,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           582,070 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            580,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:35:16.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            570,000   

                                                                                

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            400,000   

                                                                                

Rodada:    4  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            387,000   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:28:57 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 14:28:60 

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00007  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 14:29:02.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00008 - LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS NO TRECHO: EDIR      

               FERREIRA À RIO MARIA                                             

              Quantidade: 220,000                Unidade de fornecimento: DIA   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME      R$           975,000 *   

              MRV TRANSPORTE LTDA EPP                  R$           970,120 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            970,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  MRV  TRANSPORTE  LTDA  EPP em

               13/02/2017 às 10:36:11.                                          

                                                                                

Rodada:    2  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            950,000   

                                                                                

Rodada:    3  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME       R$            645,000   

                                                                                

Habilitação   ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 15:09:46 

                                                                                

Dec.vencedor  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME, Data: 13/02/2017 às 15:09:49 

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

ETE PRESTADORA DE  SERVIÇO  LTDA  -  ME.  Considerando  que  ninguém  manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00008  à

licitante ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME em 13/02/2017 às 15:09:52.        

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todo

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) MARCO ANTONIO LAGE ROLIM                    __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio WESLLEY SOARES DA SILVA                     __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio MARINALVA BELICIO DOS SANTOS                __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

  ETE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA - ME                    _______________________

                                                                             

  MRV TRANSPORTE LTDA EPP                                _______________________

                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA


		2017-02-23T15:24:16-0300
	MARINALVA BELICIO DOS SANTOS:64771610282


		2017-02-23T15:26:26-0300
	MARCO ANTONIO LAGE ROLIM:18973804880


		2017-02-23T15:30:21-0300
	WESLLEY SOARES DA SILVA:00504311298




